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ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO 

CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS 
 

Edital nº 001/2025 – Processo Administrativo nº 25/9301-0000346-5 

 

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de 2025, às dez horas e trinta minutos, nas 

dependências da Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A., situada 

na Avenida Honório Bicalho, s/nº, Bairro Getúlio Vargas, Rio Grande/RS, realizou-se a sessão 

pública de sorteio para definição da ordem de credenciamento dos leiloeiros públicos oficiais 

habilitados, conforme previsto no item 11 do Edital de Credenciamento nº 001/2025. 

 

A sessão foi conduzida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Vinícius 

Marasciulo Dias Bastos e com o apoio técnico da Gerente de Governança, Tavane de Moraes 

Krause, conforme registro de participação, justificada a ausência dos Membros da Comissão, 

José Rinaldo Rodrigues Avila e André de Lima Rita, por conflito de agenda. 

 

O evento foi transmitido ao vivo pela internet, por meio do canal institucional da Portos RS, em 

atendimento ao princípio da publicidade. 

 

1. RELAÇÃO DOS LEILOEIROS HABILITADOS 

Listam-se, abaixo, os leiloeiros considerados habilitados após a análise da documentação e 

encerramento dos prazos recursais: 

 

ÁLVARO MARQUES TEIXEIRA 

AUGUSTO PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES 

BRANDALI LUÍSA PARMEGGIANI 

CAMILA LAIS CARGNELUTTI 

CARLOS PINNA DA CONCEIÇÃO 

CATIELE BORGES LEFFA 

DANIEL CARDOSO CERON 

DIEISON BORGES LEFFA 

FERNANDA TERRES DE PAULA 

GIANCARLO PETERLONGO LORENZINI MENEGOTTO 

HÉLCIO KRONBERG 

ISADORA PARMEGGIANI DA SILVA 

JOACIR MONZON POUEY 

JOÃO ANTÔNIO CARGNELUTTI 

JOÃO LEONARDO CARGNELUTTI 

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORREA 

LILIAMAR FÁTIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES 
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LILIANE VIRGÍNIA PARMEGGIANI 

LUIZ BARBOSA DE LIMA JÚNIOR 

MARCOS ROBERTO FRACASSO 

MAURO PEREIRA DE OLIVEIRA 

NEILA ROSANE RIBEIRO DOS SANTOS 

RAFAEL CERETTA ALEGRANZZI 

ROBERTA POSSANI ZAGO 

SIDNEY BELARMINO FERREIRA JUNIOR 

 

2. PROCEDIMENTO DO SORTEIO 

Em conformidade com o item 11.2 do Edital, o sorteio foi realizado de forma não eletrônica, 

mediante utilização de urna contendo fichas com os nomes dos habilitados. A Comissão 

demonstrou a urna vazia, inseriu as fichas correspondentes e procedeu à retirada sequencial 

dos nomes, sendo a ordem registrada a seguir: 

       

Ordem Sorteada: 

  

1º  NEILA ROSANE RIBEIRO DOS SANTOS 

2º JOACIR MONZON POUEY 

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

12º 

13º 

14º 

15º 

16º 

17º 

18º 

19º 

20º 

21º 

22º 

23º 

24º 

25º 

MAURO PEREIRA DE OLIVEIRA 

ÁLVARO MARQUES TEIXEIRA 

CAMILA LAIS CARGNELUTTI 

JOÃO ANTÔNIO CARGNELUTTI 

FERNANDA TERRES DE PAULA 

CARLOS PINNA DA CONCEIÇÃO 

ISADORA PARMEGGIANI DA SILVA 

LUIZ BARBOSA DE LIMA JÚNIOR 

GIANCARLO PETERLONGO LORENZINI MENEGOTTO 

LILIANE VIRGÍNIA PARMEGGIANI 

JOÃO LEONARDO CARGNELUTTI 

BRANDALI LUÍSA PARMEGGIANI 

RAFAEL CERETTA ALEGRANZZI 

ROBERTA POSSANI ZAGO 

DANIEL CARDOSO CERON 

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORREA 

DIEISON BORGES LEFFA 

MARCOS ROBERTO FRACASSO 

SIDNEY BELARMINO FERREIRA JUNIOR 

HÉLCIO KRONBERG 

LILIAMAR FÁTIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES 

CATIELE BORGES LEFFA 

AUGUSTO PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES 
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3. ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão declarou encerrada a sessão às dez horas 

e quarenta e três minutos, determinando que esta Ata fosse lavrada, assinada pelo membro 

presente da Comissão, pela testemunha e, posteriormente, publicada no site institucional da 

Portos RS e no Portal de Compras do Banrisul, conforme o item 11.6 do Edital. 

 

 

Rio Grande/RS, vinte e nove de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Portos RS 

 

 

 

__________________________________ 

Vinícius Marasciulo Dias Bastos – Presidente 

 

 

 

__________________________________ 

Tavane de Moraes Krause - Testemunha 
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